Tabela 2: Trabalhadores Técnicos e Administrativos por carreira a 31/12/2023

Técnicos e Administrativos Nº

Dirigentes 93

Técnicos Superiores 274

Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação 20

Coordenador Técnico 11

Assistente Técnico 197

Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação 16

Encarregado Operacional  1

Assistente Operacional 59

Total 671

Tabela 3: Docentes e Investigadores a 31/12/2023

Docentes e Investigadores Nº

Docentes 992

Investigadores 96

Total 1088

Tabela 4: Percentagem de Técnicos/Administrativos, Docentes e Investigadores a 31/12/2023

56%

6%

38%

Colaboradores IST

Docentes Investigadores Técnicos e Administrativos

   Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção e Infrações Conexas do IST

Página 9 de 46

8. Recursos Financeiros

O IST apresenta anualmente os relatórios de atividades e contas, que são disponibilizados na

página do IST. No quadro infra, pode verificar-se a evolução financeira dos últimos cinco anos,

resultante das variadas componentes da origem do financiamento do orçamento:

Figura 5– Evolução do financiamento por atividade (K€) do IST (2023)

Financiamento da atividade

  2023 % D% 2022 % D% 2021 % D% 2020 % D% 2019

Orçamento de estado

MCTES 64 240 57,6 5,0 61 176 62,2 0,4 60 943 61,9 3,8 58 721 63,1 4,6 56 123

Total 64 240 57,6 5,0 61 176 62,2 0,4 60 943 61,9 3,8 58 721 63,1 4,6 56 123

Receitas Próprias

Propinas e Taxas 10 461 9,4 -1,1 10 582 10,8 -1,8 10 776 10,9 4,0 10 357 11,1
-

16,8
12 451

Projetos I&D 18 029 16,2 24,2 14 519 14,8 29,2 11 234 11,4 -10,2 12 504 13,4 -5,6 13 245

Vendas 0 0,0   0 0,0   0 0,0   0 0,0   0

Prestação de Serviços 8 624 7,7 -6,8 9 252 9,4 -15,6 10 968 11,1 17,8 9 312 10,0 -3,1 9 611

Juros 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0

Outras 10 166 9,1 262,0 2 808 2,9 -38,2 4 547 4,6 106,9 2 197 2,4 -7,0 2 362

Total 47 279 42,4 27,2 37 161 37,8 -1,0 37 524 38,1 9,2 34 370 36,9 -8,8 37 669

Total geral 111 519 100,0 13,4 98 337 100,0 -0,1 98 467 100,0 5,8 93 091 100,0 -0,7 93 792

III. Prevenção de Corrupção

Dispõe o nº1 do artigo 5º do RGPC que, “As entidades abrangidas adotam e implementam um

programa de cumprimento normativo que inclua, pelo menos, um plano de prevenção de riscos

de corrupção e infrações conexas (PPR), um código de conduta, um programa de formação e um

canal de denúncias, a fim de prevenirem, detetarem e sancionarem atos de corrupção e infrações

conexas, levados a cabo contra ou através da entidade.”.

O IST cumpre com o exposto no referido normativo legal, conforme descrição dos pontos

seguintes:

1. Responsável pelo Cumprimento Normativo